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[Rager.] 
træffeligt også statens sindssygevæsen er 
tilrettelagt for de kommende år. For denne 
flytning skal jo ikke finde sted i dag, men 
først om nogle år. Så håber jeg, det skal 
lykkes at imødegå overlæge Clemmesen; 
nu har jeg jo en af de allerbedste våben- 
dragere. Mange tak! 

Justitsministeren (Hans Hælcherup): Det 
ærede medlem hr. Gottschalck-Hansen tager 
fejl, hvis han tror, at beruselse er en und- 
skyldende omstændighed, hvis der begås en 
voldshandling. Det er ikke tilfældet. Der- 
imod har det ærede medlem ret i, at berusel- 
se er en skærpende omstændighed ved over- 
trædelse af motorlovgivningen. 

Overfor det ærede medlems tale om den 
foruroligende udvikling med hensyn til 
voldsforbrydelser har jeg villet vise det 
ærede medlem, at tallene for voldsforbry- 
delser gennem de sidste 4 år, når man 
tager dem alle med, ikke viser så store ud- 
sving, at man med rette kan tale om, at vi 
er inde i et omsiggribende gangsteruvæsen 
eller inde i en stærkt foruroligende udvikling. 
Det, der skete, var faktisk, at der kom 
en nedgang i 1952, og sammenligner man 
1953 med 1952, er det klart, at der er tale 
om en stigning. Hvor stor denne stigning er, 
kan vi gøre op i tal, mén hvad den betyder 
med hensyn til forbrydelsernes grovhed, 
lader sig på det foreliggende grundlag 
endnu ikke gøre op. Sammenligner det 
ærede medlem derimod antallet af volds- 
forbrydelser i København i den forløbne del 
af 1953, altså til 12. december, med tallene 
for 1950 og 1951, er der ikke tale om nogen 
foruroligende stigning, og det var det, jeg 
ville gøre det ærede medlem opmærksom på. 

Må jeg specielt om sagen vedrørende 
manden, der blev dømt for overfaldet på 
Rådhuspladsen, sige, at det måtte ligge 
helt udenfor mit ønske at kommentere en 
dom. Det kan jeg ikke, når jeg beklæder 
det embede, jeg i øjeblikket har; det er 
oplagt; deri er jeg enig med det ærede med- 
lem. Men enhver, der kender det mindste 
til straffestatistik, ved, at en 3 års fængsels- 
straf er en alvorlig straf. Hvis det ærede 
medlem studerede den bog, professor von 
Eyben har udgivet om emnet, tror jeg, det 
ærede medlem ville blive overrasket over 
at se, hvor langt gennemsnittet af straffe 

ligger under straffemaksimum, og hvor nær 
det ligger ved straffeminimum, og hvor 
meget der egentlig skal til, for at den høje- 
ste straf bringes i anvendelse. Det er blot 
det, jeg har villet gøre opmærksom på. Jeg 
har ikke haft nogen adkomst til at udtale 
mig om den dom. Jeg har i handling gjort 
dette 홢 fordi jeg deler den opfattelse, at 
der måtte skrides hårdt ind 홢 at jeg har 
foranlediget byrettens dom påanket af an- 
klagemyndigheden med påstand om skær- 
pelse. 

Til det ærede medlem hr. Vagn Bro har 
jeg len enkelt bemærkning. Vi kunne begge 
to få megen glæde af at fortsætte diskussio- 
nen om det, der sker ovre i Odense, og de 
besynderlige bemærkninger, politimesteren 
har fremsat. Når nu det ærede medlem 
siger, at der vil altid være 136 politibetjente 
på gaden, når de går hjem, vil jeg sige, at 
der vil være 192, for der er ingen af dem, 
der overnatter på stationen. Jeg vil gerne 
tilføje, at politimesteren derovre har ikke 
ret, når han siger, at der kun er 16 mand 
på gaden ad gangen; det ved det ærede 
medlem også. Det ærede medlems tal er 
ikke rigtige; jeg indrømmer, at mit tal kan 
læses sådan, at jeg er gået til den anden 
yderlighed. Vi kan nok i fællesskab finde 
ud af, hvor det virkelige tal ligger, når vi 
lægger al agitation til side. 

Det ærede medlems bemærkning om færd- 
selsundervisning er jeg enig i. Jeg tror, det 
ærede medlem har ret, og jeg tror, det er 
berettiget, at den henvendelse, der er kom- 
met i dag, lægger overordentlig vægt på 
færdselsundervisningen i skolerne, herun- 
der landsbyskolerne. Det ærede medlem 
peger specielt på det problem, at man i 
justitsministeriets cirkulære giver udtryk 
for ønsket om, at landbetjentene skal på- 
tage sig denne undervisning. Jeg tror, det 
ærede medlem har ret i, at det vil vanskelig- 
gøre undervisningen i landsbyskolerne, for 
dels vil hver af landbetjentene få for mange 
landsbyskoler, dels har den pågældende i 
mange tilfælde ikke de fornødne forudsæt- 
ninger for at gennemføre denne undervis- 
ning. Det, der står i det pågældende cirku- 
lære, er egentlig udtryk for den tankegang, 
at justitsministeriet ønsker at holde igen 
overfor tendensen til at pålægge politiet 
opgaver, der ligger udenfor politiets egent- 
lige opgaver, og derfor er det, man siger, 


